



2019年12月18日

各 位

会 社 名 株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS 代表者名 代表取締役社長 CEO 宇 野 康 秀 (コード番号:9418) 問い合わせ先 常務取締役 CFO 馬 淵 将 平 TEL. 03-6823-7015

## 共同出資会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社新生銀行(本社:東京都中央区、代表取締役社長 工藤 英之)との共同出資で新会社を設立し、金融事業を開始することにつき決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

#### 1. 新会社設立の目的

当社は、中計経営計画において、安定的な収益基盤の更なる強化及びその創出資金による成長領域への積極投資を基本戦略の一つに位置付け、既存事業の価値を高めるとともに、より成長の見込まれる新たな領域への投資を検討しておりました。

上記基本方針に基づき、当社グループの顧客基盤である飲食店・美容院・各種小売店等の小規模事業者向けに、従来の音楽配信サービスや IoT プラットフォームサービス等に加えてビジネスクレジット (割賦)、ベンダーリース、事業用クレジットカード、レンディング等、各種金融サービスを提供することを目的とする新会社を設立し、新規開業者や既存事業者に対して当該金融サービスを通じて当社グループの商品・サービスの導入をより一層サポートしてまいります。

尚、新会社設立にあたっては新生銀行と共同出資の形態をとることにより、金融サービスに関する豊富なノウハウを有する新生銀行グループの支援を受けることで、既存の金融機能が十分に行き届いていないと思われる小規模事業者市場に対して新たな金融イノベーションの創出による付加価値の提供に取り組んでまいります。

また、将来的には、本件共同事業を通じて獲得したデータやノウハウを活用することによる当社独自のスコアリングモデルを開発し、より競争力のある金融サービスを開発・提供していくことで小規模事業者市場における金融サービスのシェア拡大を目指していく予定です。

#### 2. 設立新会社の概要

· N = 1/1 A IL * 1/1 A	
(1)商 号	株式会社USEN-NEXTフィナンシャル
(2)所 在 地	東京都品川区上大崎三丁目1番1号
(3)代表者の役職・氏名	代表取締役 佐藤 知洋
(4)事 業 内 容	クレジットカード業務、金銭貸付業務、
	包括信用購入あっせん・個別信用購入あっせん業務 等
(5)資 本 金	2億円
(6)設 立 年 月 日	2020年1月(予定)
(7)大株主及び持株比率	当社 51%、株式会社新生銀行 49%

## 3. 今後の見通し

本件設立新会社は当社の持分が51%となりますが、共同出資に係る契約書の内容が共同支配企業の形成の要件(企業会計基準適用指針第10号)を充足するため、当社の持分法適用関連会社となる予定です。また、本件に伴う当社の2020年8月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上





2019年12月18日

報道関係各位

株式会社新生銀行 株式会社アプラス 株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS

# USEN-NEXT HOLDINGS と新生銀行グループによる 共同金融事業の立ち上げについて

~USEN-NEXT GROUP の顧客 75 万店に金融サービスを提供~

株式会社新生銀行(東京都中央区、代表取締役社長 工藤 英之)と新生銀行グループの株式会社アプラス(東京本部:東京都千代田区、代表取締役社長 清水 哲朗)および株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS(東京都品川区、代表取締役社長 CEO 宇野 康秀、以下、「USEN-NEXT HD」)は、2020年1月を目途に設立する共同出資会社(以下、「新会社」)を通じて共同で金融事業を立ち上げることに合意しました。

USEN-NEXT GROUP が進める店舗総合支援サービスへの取り組みと、新生銀行グループが掲げる外部パートナーとの協業による価値 共創の取り組みを融合することにより、USEN-NEXT GROUP のお客さまに対する金融サービスを通じたさらなる利便性向上と新たな価値 の提供を目指します。

#### 1. 新会社設立の目的

新会社は、IoT プラットフォームサービスや音楽配信サービスを提供する USEN-NEXT GROUP の顧客である 75 万の飲食店・美容院・各種小売店等の小規模事業者(Micro and Small Enterprise、以下「MSE」)向けに、金融サービスに関するノウハウを有するアプラスの支援のもと、ビジネスクレジット(割賦)、ベンダーリース、事業用クレジットカード、レンディング等、各金融サービスを提供することを目的とします。これら各種金融サービスを提供することにより、新規開業者や既存事業者に対して USEN-NEXT GROUP が提供する様々な商品の導入をサポートしていきます。

将来的には、本共同事業を通じて獲得したデータやノウハウを活用して競争力のある金融サービスの開発・提供を行うことを検討しており、USEN-NEXT GROUP が保有する各種取引データなどから算出するスコアリングモデル「U-Score」を開発し、MSE 向けファイナンス市場におけるシェア拡大を図るとともに USEN-NEXT GROUP の経済圏を構築していきます。また、一部の業務において、FinTech 企業であるクレジットエンジン株式会社(東京都港区、代表取締役 内山 誓一郎)の技術も活用します。

USEN-NEXT HD は中期経営計画において、安定的な収益基盤の更なる強化およびその創出資金による成長領域への積極投資を基本戦略の一つに位置付け、既存事業の価値を高めるとともに、より成長の見込まれる新たな領域への投資を検討しています。 新生銀行グループでは、中期経営戦略において「価値共創による成長追求」を基本戦略の一つに位置付け、外部のビジネスパートナーとデータやノウハウを共有・融合することにより、商品・サービスを高度化し、お客さまに提供する新たな価値を創出することを目指しています。

USEN-NEXT HD および新生銀行グループは、新会社を通じて、既存の金融機能が十分に行き届いていない MSE 市場において、 USEN-NEXT GROUP が有する広範な商品・顧客プラットフォームと新生銀行グループの金融ノウハウさらには外部の FinTech 技術を活用し、新たな金融イノベーションの創出に取り組んでいきます。

株式会社新生銀行: https://www.shinseibank.com/ 株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS: https://usen-next.co.jp





#### 2. 新会社の概要

(1) 名称	株式会社 USEN-NEXT フィナンシャル
	(USEN-NEXT Financial Co., Ltd.)
(2) 所在地	東京都品川区上大崎三丁目1番1号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 佐藤 知洋 (現、株式会社アプラス 新事業戦略本部長)
(4) 事業内容	クレジットカード業務、包括信用購入あっせん・個別信用購入あっせん業務、金銭貸付業務等
(5) 資本金	資本金2億円、資本準備金2億円
(6) 設立年月日	2020年1月(予定)
(7) 出資比率	株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS 51.0%
	株式会社新生銀行 49.0%

### ※貸金業登録申請予定

以上

## ■株式会社新生銀行 概要

商号:株式会社新生銀行

(英語表記: Shinsei Bank, Limited)

所在地:東京都中央区日本橋室町2-4-3 日本橋室町野村ビル

代表名:代表取締役社長 工藤 英之

設立: 1952年12月1日 資本金: 5,122億円

URL: https://www.shinseibank.com/

## ■株式会社アプラス 概要

商号:株式会社アプラス

(英語表記: APLUS Co., Ltd.)

所在地:大阪市浪速区湊町一丁目2番3号(本店)

東京都千代田区外神田三丁目12番8号住友不動産秋葉原ビル(東京本部)

代表名:代表取締役社長 清水 哲朗

設立: 2009年4月24日

資本金: 150 億円

URL: https://www.aplus.co.jp/

#### ■USEN-NEXT HD 概要

商号: 株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS (英語表記: USEN-NEXT HOLDINGS Co.,Ltd.)

所在地:東京都品川区上大崎三丁目1番1号

目黒セントラルスクエア

代表名:代表取締役社長 CEO 宇野 康秀

設立: 2009年2月3日

資本金: 9,490万円(2019年8月31日現在)

URL: https://usen-next.co.jp

## 【報道関係者からのお問い合わせ先】

株式会社新生銀行

グループ IR・広報部 担当:下村、紀、風間

TEL: 03-6880-8303

株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS

IR部担当:西本

広報部 担当:滝口

TEL: 03-6823-2010 E-MAIL: unhdpr@usen-next.jp

株式会社新生銀行: https://www.shinseibank.com/ 株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS: https://usen-next.co.jp